
 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
О подготовке и проведении 
Всероссийского патриотического  
слета ВОС «В тылу война совсем другая» 
 

В целях реализации Программы Всероссийского общества слепых 
«Реабилитация инвалидов по зрению» Центральное правление ВОС 
постановляет: 

1. Для подготовки и проведения Всероссийского патриотического слёта 
ВОС «В тылу война совсем другая» (далее – Слёт) создать организационный 
комитет (далее – Оргкомитет) в следующем составе: 

 
Председатель Оргкомитета: 

Сипкин Владимир Васильевич  - президент ВОС. 
 

Заместители председателя Оргкомитета: 
Баженов Владимир Петрович   - генеральный директор КСРК 
ВОС; 
Савицкая Татьяна Павловна - председатель Челябинской РО 

ВОС.  
  

Члены Оргкомитета: 
Вострикова Мария Глебовна - начальник управления социально-

го развития ДСР АУ ВОС; 
Касикова Татьяна Александровна - начальник отдела культуры УСР 

ДСР АУ ВОС; 
Мочалин Андрей Владимирович  - заместитель генерального 

директора КСРК ВОС; 
Смирнова Людмила Николаевна  - начальник организационно- 

методического отдела КСРК ВОС; 
Топунова Надежда Николаевна - директор Учреждения - Челябин-

ский областной Реабилитационный 
культурно-спортивный Центр Об-
щероссийской общественной орга-

27.10.2022 24-8/2 

 

ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ИНВАЛИДОВ 
"ВСЕРОССИЙСКОЕ ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ ОБЩЕСТВО СЛЕПЫХ" 

(ВОС) 

ЦЕНТРАЛЬНОЕ ПРАВЛЕНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

__________№_________ 
г. Москва 

 



 2 

низации инвалидов «ВОС» (ЧО 
РКСЦ ВОС); 

Хаялетдинов Тагир Кутдусович - художественный руководитель 
КСРК ВОС; 

Халиулина Дания Завитовна - заместитель начальника отдела 
социокультурной реабилитации 
КСРК ВОС. 
 

2. Утвердить Положение «О Всероссийском патриотическом слёте ВОС 
«В тылу война совсем другая» (прилагается). 

3. Оргкомитету провести работу по формированию состава жюри 
конкурсных составляющих Слёта из компетентных специалистов 
соответствующих направлений. 

4. Организацию и проведение мероприятия возложить на Частное 
учреждение «Культурно-спортивный реабилитационный комплекс ВОС» 
(КСРК ВОС), как на базовое учреждение ВОС по социокультурной 
реабилитации и реабилитации средствами физической культуры и спорта, 
реабилитации инвалидов по зрению с помощью информационных и 
образовательных технологий, реабилитации молодых инвалидов по зрению и 
детей-инвалидов по зрению и региональную организацию ВОС, 
принимающую Слёт. 

5. Председателям РО ВОС, участвующим в мероприятии, представить в 
Оргкомитет Слёта сведения о финансовых затратах с указанием источников 
финансирования. 

6. Генеральному директору КСРК ВОС В.П. Баженову представить в 
управление социального развития аппарата управления ВОС итоговый 
протокол и финансовый отчёт о затратах, связанных с проведением Слёта, с 
указанием источников финансирования. 

7. Председателям региональных организаций ВОС обеспечить 
совместно с органами исполнительной власти субъектов РФ по культуре и 
социальной защите командирование участников мероприятия за счёт 
бюджетов субъектов РФ, местных бюджетов и привлечённых средств. 

8. Пресс-службе ВОС (Калашников Е.А.), редакциям журналов ВОС 
«Наша жизнь» (Бухтияров В.Д.), «Диалог» (Зарубина И.Н.), интернет-
радиостанции ВОС «Радио ВОС» (Евменьев И.Ю.), председателю 
Челябинской РО ВОС Савицкой Т.П. обеспечить освещение мероприятий 
Слёта в средствах массовой информации, в том числе в СМИ ВОС. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
директора департамента социальной реабилитации АУ ВОС Федотова А.В. 

 
 

Президент ВОС      В.В. Сипкин 



 3 

 Утверждено 
постановлением ЦП ВОС 
от 27.10.2022 № 24-8/2 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о Всероссийском патриотическом слете ВОС 
«В тылу война совсем другая» 

 
Всероссийский патриотический слет ВОС «В тылу война совсем другая» 

(далее – Слёт) учреждён в 2022 году Всероссийским обществом слепых.  
Слёт посвящён 80-летию Победы в Великой Отечественной войне и 100-

летию Всероссийского общества слепых. 
 

Цели и задачами Слета 
Целями и задачами Слета являются: 
- патриотическое воспитание инвалидов по зрению, приобщение 

молодёжи к духовному историческому наследию нашей страны; 
- повышение уровня сопричастности слепых и слабовидящих к 

историческому прошлому и современной жизни России; 
- всестороннее гармоничное развитие людей с инвалидностью; 
- совершенствование работы в сфере социокультурной реабилитации 

инвалидов по зрению; 
- формирование активной жизненной позиции инвалидов по зрению; 
- расширение процесса интеграции инвалидов в гражданское общество; 
- популяризация значимости деятельности Всероссийского общества 

слепых в период Великой Отечественной войны и период послевоенного 
становления страны; 

- привлечение внимания СМИ и общественности к теме современных 
реабилитационных возможностей людей с инвалидностью и формирование 
позитивного общественного мнения об инвалидах по зрению. 
 

Учредитель Слёта 

Учредителем Слета является Общероссийская общественная 
организация инвалидов «Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени 
общество слепых» (ВОС). 

 
Оргкомитет Слёта 

Всю работу по подготовке и проведению Слёта осуществляет 
Оргкомитет, формируемый из представителей организаций учредителей и 
специалистов в сфере культуры и социальной реабилитации, а также 
творческих специалистов соответствующих направлений и представителей 
РО ВОС, принимающих Слёт. 

Оргкомитет имеет право персонально приглашать руководителей 
министерств, представителей администраций субъектов РФ, местного 



 4 

самоуправления, депутатов, активистов и ветеранов ВОС, деятелей культуры, 
искусства и шоу-бизнеса, а также представителей СМИ и жертвователей. 

 
Место и сроки проведения Слёта 

Место и сроки проведения мероприятия определяются Программой ВОС 
«Реабилитация инвалидов по зрению», утверждаемой постановлением ЦП 
ВОС на соответствующий год. 

В 2022-2023 гг. мероприятие проводится в г. Челябинске. 
Слёт проводится в два этапа: 
I этап – с 01 ноября 2022 г. по 31 марта 2023 г.;  
II этап – сентябрь 2023 г.  
Продолжительность второго этапа мероприятия – два дня. 
В случае необходимости, Оргкомитет имеет право переносить сроки и 

место проведения Слёта, а также изменять программу и продолжительность 
мероприятия. 

 
Требования к участникам Слёта 

В Слёте принимают участие по одной делегации от РО ВОС, не менее 
50% которых составляют инвалиды по зрению – члены ВОС (представители 
региональных организаций, хозяйственных обществ и учреждений ВОС, 
учащиеся школ-интернатов, студенты профессиональных учебных заведений 
и др.). 

Количество участников от одной региональной организации ВОС не 
ограничивается. 

Принимающая сторона имеет право на двойное квотирование. 
Обязательным условием для каждой делегации является участие хотя бы 

в одном из конкурсных мероприятий Слёта. 
Заявка на участие в Слёте представляется по строго установленной 

форме (приложение 1, 2), которая обязательно подписывается председателем 
региональной организации ВОС и высылается в Оргкомитет Слёта не 
позднее, чем за 30 дней до начала мероприятия по адресу: 125252, г. Москва, 
ул. Куусинена, д. 19а. 

Контактный телефон: 8 (499)943-35-06, телефон/факс: 8 (499)943-34-60, 
адрес электронной почты: cultura@ksrk.ru. 

К заявке прилагаются материалы с видеозаписью исполнителя для 
Конкурса патриотической песни, если РО планирует в нем участие. Также к 
заявке можно приложить перечень оборудования, необходимого для 
выступления или выставки. 

Всем участникам Слёта при себе необходимо иметь паспорт, инвалидам 
по зрению – справку МСЭ (ВТЭК). 

Основанием для участия является вызов Оргкомитета. 
 

Конкурсные мероприятия Слёта 
В рамках Слёта предусмотрены конкурсные мероприятия. 

mailto:cultura@ksrk.ru


 5 

1. Всероссийский конкурс патриотической песни «Годы военные. 
Судьбы людские». 

Конкурс проводится в два этапа. На первый заочный отборочный этап 
участник представляет в записи исполнение двух произведений в 
соответствии с названием конкурса и репертуарными требованиями: 

- Песня о Великой Отечественной войне и Победе; 
- Произведение на тему «Родина», «Малая родина», в том числе с 

национальным колоритом. 
На конкурс принимаются произведения всех песенных жанров: 

советская народная, современная эстрадная, авторская песня и т.д. Общая 
продолжительность звучания конкурсной программы одного участника не 
должна превышать 8 минут. Выступление участника может сопровождать 
как живой аккомпанемент, так и фонограмма. Учитывается не только 
качество музыкального материала и исполнения, но и использование средств 
художественного решения номера: костюм, видеоряд, эпиграф и т.д. 

Материалы высылаются вместе с заявкой от РО ВОС на участие в Слёте 
в адрес Оргкомитета в одном из видео форматов: AVI или MP4. 

Второй очный этап конкурса будет формироваться из победителей 
заочного этапа на основании решения жюри и пройдёт в рамках второго 
очного этапа Слёта. 

2. Всероссийский литературно-публицистический конкурс «В тылу 
война совсем другая». 

Конкурс проводится в два этапа. На первом заочном отборочном этапе 
принимаются работы в печатном, звуковом и видео-формате, освещающие 
следующие темы: 

- материалы об участниках Великой Отечественной войны, потерявших 
зрение на фронте и вернувшихся к нормальной жизни; 

- материалы, рассказывающие о тружениках тыла; 
- материалы, рассказывающие о жизни детей войны; 
- материалы, рассказывающие о деятельности местных организаций и 

предприятий ВОС в годы Великой Отечественной войны на трудовом 
фронте, в госпиталях; 

- материалы о «Городах Трудовой доблести»; 
- материалы о связи молодого и старшего поколений. 
К участию принимаются только оригинальные публикации авторов. Это 

могут быть интервью, репортаж, очерк, эссе, литературное посвящение 
(стихи и проза). Объем прозаического произведения в текстовом формате не 
должен превышать 3-х страниц из расчета 1800 печатных символов с 
пробелами на одну страницу (1800 символов с пробелами х 3 стр. = 5400). 
Стихотворный материал должен иметь объем не превышающий 60 строк. 
Продолжительность аудио или видео материала составляет не более 10 мин. 

Представленные работы оцениваются по следующим критериям: 
- актуальность;  
- достоверность и информационная насыщенность;  
- глубина раскрытия темы;  



 6 

- выразительность подачи материала; 
- креативность подачи, стиль изложения и уникальность материала. 
Текст и мультимедиа-материалы, такие как фотографии, видеофайлы и 

др. должны быть присланы вместе с заявкой от РО ВОС на участие в Слёте в 
адрес Оргкомитета отдельными файлами и иметь текстовое описание. 

Второй очный этап конкурса будет формироваться из победителей 
заочного этапа на основании решения жюри и пройдёт в рамках второго 
очного этапа Слёта. 

3. Всероссийский конкурс региональных выставок «Мы ковали 
Победу в тылу». 

Проводится в рамках очного этапа Слета. Региональная делегация 
представляет документальные текстовые, фото материалы и иные экспонаты 
на выставочный стенд (стол), в витрину и т.п., а также видеоролики, 
рассказывающие о тыловой истории региона и деятельности ВОС в годы 
Великой Отечественной войны, тружениках тыла. Перечень оборудования, 
необходимого для выставки высылается вместе с заявкой от РО ВОС на 
участие в Слёте в адрес Оргкомитета. 

 
Программа очного этапа Слёта 

Первый день: 
Заезд и расселение участников Слёта. 
Регистрация участников.  
Оформление выставочных мест участников Всероссийского конкурса 

региональных выставок «Мы ковали Победу в тылу». 
Репетиции. 
 
Второй день: 
Торжественное открытие Слёта. 
Презентация конкурсных материалов участников Всероссийского 

литературно-публицистического конкурса «В тылу война совсем другая». 
Концерт самодеятельных исполнителей принимающей слёт РО ВОС и 

участников очного этапа Всероссийского конкурса патриотической песни 
«Годы военные. Судьбы людские». 

 
Третий день: 
Экскурсия по достопримечательным местам, принимающей РО ВОС, 
Выставка материалов делегаций-участниц Слёта, представленных на 

Всероссийский конкурс региональных выставок «Мы ковали Победу в 
тылу». 

Демонстрация работ участников Всероссийского конкурса работ 
общественных корреспондентов «В тылу война совсем другая». 

Интерактивный показ моделей военной техники и оружия времён 
Великой Отечественной войны.   

Тематическая программа «В тылу война совсем другая», включающая 
подведение итогов и выступление победителей Всероссийского литературно-



 7 

публицистического конкурса «В тылу война совсем другая», Всероссийского 
конкурса патриотической песни «Годы военные. Судьбы людские», 
Всероссийского конкурса региональных выставок «Мы ковали Победу в 
тылу». 

Разъезд участников. 
 

Порядок поощрения победителей 
Победителям Слёта вручаются дипломы и присуждаются следующие 

денежные премии: 
Конкурс патриотической песни  

«Годы военные. Судьбы людские» 
 
Первая премия    одна премия - 7 000 рублей; 
Вторая премия    две премии по 5 000 рублей; 
Третья премия    три премии по 3000 рублей. 
 
Поощрений по итогам отборочного этапа конкурса не 

предусматривается. 
 

Всероссийский литературно-публицистический конкурс  
«В тылу война совсем другая» 

 
Первая премия    одна премия - 7 000 рублей; 
Вторая премия    две премии по 5 000 рублей; 
Третья премия    три премии по 3000 рублей. 
 
Поощрений по итогам отборочного этапа конкурса не 

предусматривается. 
 

Всероссийский конкурс региональных выставок 
«Мы ковали Победу в тылу» 

 
Первая премия    одна премия - 8 000 рублей; 
Вторая премия    одна премия - 6 000 рублей; 
Третья премия    одна премия - 4 000 рублей. 
 
Участникам Слёта присуждаются шесть поощрительных премий по 2000 

рублей. 
Жюри имеет право не присуждать, делить премии, а также переносить 

их в другие номинации в пределах премиального фонда. 
Государственные, общественные, творческие, коммерческие 

организации по своей инициативе могут учреждать и присуждать премии и 
призы участникам Слёта. 

 
 



 8 

Финансирование Слёта 
Финансирование расходов осуществляется: 
- на подготовку и проведение Слёта, в том числе на призовой фонд и 

оплату жюри, за счёт учредителя, привлечённых средств и жертвователей; 
- на оплату организационных расходов за счёт средств бюджетов КСРК 

ВОС, региональной организации ВОС, проводящей Слёт, привлечённых 
средств и жертвователей; 

- на оплату проезда, проживания и питания участников Слёта за счёт 
средств направляющей организации, привлечённых средств, жертвователей 
или непосредственно участников. 

 
 


	Целями и задачами Слета являются:

